D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 033/2022 - REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2022

A Prefeitura Municipal de Paula Candido - MG, através do Pregoeiro designado pela
Portaria nº 002 de 03 de janeiro de 2022, em exercício, Sr. João Carlos de Oliveira e
Silva, torna público para conhecimento dos interessados a retificação do edital acima
identificado.

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, ESTOCÁVEIS, PERECÍVEIS.

CLAUSULA I – A alteração compreende a correção de informações dos itens previstos
na planilha de quantitativo, que por falha de quebra das linhas, ocultou a unidade
medidas das embalagens dos produtos. Não foi e nem será alterada a descrição de
nenhum produto, ou quantidade já prevista.

CLAUSULA II - Visando evitar transtornos e primando pela transparência pública,
resolve;

SUBCLÁUSULA UNICA - Passa a integrar o presente edital, a planilha constante no
anexo deste termo, substituindo aquela presente no Anexo I, item 17 do edital.

CLAUSULA III – Por se tratar de simples correção e não de alteração de objeto,
compreende que tal ato não afeta a formulação das propostas, até porque a correção
aqui apresentada contrasta com o cadastro dos itens já inseridos no sistema.

Nesta senda, opina-se pela manutenção da data de julgamento, onde os
interessados serão comunicados via sistema para conhecimento.

Permanece inalteradas todas as demais condições.

Paula Cândido, 27 de Maio de 2022.

João Carlos de Oliveira e Silva
Pregoeiro Oficial

Designado pela Portaria nº 02/2022

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 2

PROCESSO nº 033/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022 SRP nº 009/2022

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

17.DA PLANILHA DE QUANTITATIVOS.

Item Cód. Descrição Unid. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

1 9381

Achocolatado (CATMAT 463554) - Características adicionais:

enriquecido com vitaminas
Prazo validade mínimo: 18 meses
 - apresentação: pó

Sabor: tradicional
Embalagem 300 gramas

PCT 1.500,00 4,19 6.285,00

2 9382

Açúcar (CATMAT 353155) - Tipo: refinado

Coloração:branca
 - Prazo validade mínima: 12 meses
Embalagem 1 kg

kg 200 6,725 1.345,00

3 9383

Açúcar (CATMAT 463989) -Tipo: cristal - Prazo de validade mínimo: 12

meses
Embalagem 5 kg

kg 700 19,525 13.667,50

4 9384

Amendoim in natura (CATMAT 233881) - Tipo; 1

 - Tmanho: médio
Apresentação: sem casca
Embalagem 500 gramas

PCT 200 14,245 2.849,00

5 9385
Amido (CATMAT 467050) - Base: de milho
 - Grupo: fécula
Embalagem 500 gramas

PCT 200 8,32 1.664,00

6 9386

Arroz beneficiado (CATMAT 458904) - Tipo: agulhinha / branco
 - Subgrupo: polido

Classe: longo fino
Qualidade: tipo 1
Embalagem 5 kg

PCT 1.000,00 22,035 22.035,00

7 9387

Aveia beneficiada (CATMAT 460501) - Classe: branca

 - Apresentação: em flocos finos
Presença de glúten: contém glúten
Embalagem 400 gramas

PCT 250 8,285 2.071,25

8 9388

Azeite (CATMAT 463697) - Espécie vegetal: de oliva
 - Tipo; puro
Teor da acidez: virgem - entre 0,8% e 2%

Embalagem 500 ml

UN 100 27,64 2.764,00

9 9389

Batata processada (CATMAT 463707) - Espécie: inglesa
 - Tipo formato: palha
Tipo: frita

Apresentação: pronto para consumo
Embalagem 900G

PCT 130 23,85 3.100,50

10 9391

Biscoito 200 g (CATMAT 232144) -

Apresentação: redondo - Sabor: não aplicável
Classificação: doce
Características adicionais: sem recheio

Tipo: maria
Embalagem 200 gramas

UN 3.500,00 4,45 15.575,00

11 9394

Biscoito (CATMAT 235092) - Apresentação: quadrado

Classificação: salgado
 - Tipo: cream cracker
embalagem 200 gramas

PCT 1.500,00 2,86 4.290,00

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 3

12 9397

Biscoito (CATMAT 460241) - Sabor: chocolate
Características adicionais: sem recheio

 - Tipo: rosquinha
Pacote 600 gramas

UN 600 8,57 5.142,00

13 9398

Café (CATMAT 463584) - Apresentação: torrado moído
Intensidade: média

 - Tipo: tradicional
Empacotamento: almofada
Embalagem 500 g

PCT 700 20,44 14.308,00

14 9399

Canjica (CATMAT 459073) - Característica adicional: não transgênico
Classe; branca

 - Grupo: especial, Nº 3
Subgrupo: despeliculada
Qualidade: tipo 3

Embalagem 500 g

PCT 300 4,93 1.479,00

15 9400

Carne ave in natura (CATMAT 447597) - Tipo animal: frango
Tipo corte: peito

Apresentação: inteiro
 - Estado de conservação: resfriado(a)
Processamento: com pele, com osso, deve possuir alvará sanitário com

selo emitido pelo órgão municipal competente (sim) ou órgão federa (sif)
ou estadual (ima) e ser transportado em veículo adequado, ou seja,
sobre refrigeração, com data de empacotamento e validade visíveis

kg 450 14,675 6.603,75

16 9401

Carne bolvina in natura (CARTMAT 447461) - Tipo de carne: 1º
qualidade

Apresentação: peça / pedaço
 - Estado de conservação: congelado(a) dev possuir alvará sanitário com
selo emitido pelo órgão municipal competente (sim) ou estadual (ima) e

ser transportado em veículo adequado, ou seja, sobre refrigeração, com
data de empacotamento e validade visíveis

kg 1.300,00 34,675 45.077,50

17 9402

Carne bolvina in natura (CATMAT 451059) - Tipo de carne: 2ª qualidade
Apresentação: moida
 - Estado de conservação: congelado(a) deve possuir alvará sanitário

com selo emitido pelo órgão municipal competente (sim) ou órgão
federal (sif)ou estadual(ima) e ser transportado em veículo adequado, ou
seja, sobre refrigeração, com data de empacotamento e validade

visíveis.

kg 1.400,00 32,4 45.360,00

18 9403

Carne de ave in natura (CATMAT 447866) - Tipo animal: frango
Tipo corte: sobrecoxa
Apresentação: inteiro

 - Estado de conservação: congelado(a) Processamento: com pele, com
osso, deve possuir alvará sanitário com selo emitido pelo órgão
municipal competente (sim) ou órgão federal (sif) ou estadual (ima) e ser

transportado em veículo adequado,ou seja, sobre refrigeração, com data
de empacotamento e validade visíveis

kg 1.100,00 12,945 14.239,50

19 9404

Carne suína in natura (CATMAT 451064) - Tipo corte: pernil
Apresentação: cortada em cubos
Processamento: sem pele

 - Estado de conservação: congelado(a) deve possuir alvará sanitário
com selo emitido pelo órgão municipal competente (sim) ou órgão
federal (sif) ou estadual( ima) e ser refrigeração, com data de

empacotamento e validade visíveis

kg 1.000,00 16,44 16.440,00

20 9405
Chocolate granulado (CATMAT 126357) - Nome: chocolate - granulado
 - Embalagem 500g

PCT 80 12,615 1.009,20

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 4

21 9406

Côco ralado (CATMAT 258358) - Ingredientes: amêndoa de côco

Apresentação: desidratado e triturado
 - Características adicionais: desengordurado e desidratado
Aplicação: alimentação de pessoal

Embalagem 100g gramas

PCT 120 5,09 610,8

22 9408
Condimento in natura (CATMAT 4616950 - Espécie:alho
 - Tipo: nacional

kg 490 19,04 9.329,60

23 9409
Creme de leite (CATMAT 446532) - Teor gordura: até 20% de gordura
 - Processamento: uht
Embalagem 200 g

UN 240 3,575 858

24 9413

Embutido (CATMAT 447720) - Tipo preparação: cozida
Estado de conservação: resfriado(a)

 - Tipo: salsicha hot dog
Embalagem 1KG

kg 80 10,95 876

25 9414

Embutido (CATMAT 450651) - Tipo: linguiça de carne suína
Tamanho: grossa
Tipo preparação: fresca

Sabor: temperada -
Estado de conservação: congelado(a) deve possuir alvará sanitário com
selo emitido pelo órgão municipal (sim) ou órgão federal (sif) ou estadual

(ima) e ser transportado em veículo adequado, ou sej, sobre
refrigeração, com data de empacotamento e validade visíveis

kg 650 19,235 12.502,75

26 9416

Farinha de mandioca (CATMAT 458918) - Grupo: seca

Subgrupo: branca
Classe: fina
 - Aspecto físico: tipo 1

Acidez: baixa acidez
Embalagem 1 kg

PCT 250 4,725 1.181,25

27 9417

Farinha de milho (CATMAT 459012) - Características adicionais:
transgênico
Grão: amarelo

 - Ingredientes adicionais: fortificada com ferro e ácido fólico
Tipo: fubá mimoso
Embalagem 1 kg

UN 250 3,79 947,5

28 9418

Farinha de milho (CATMAT 459072) - Grão: amarelo

Tipo: canjiquinha / xerém
 - Características adicionais: transgênico
Embalagem 500G

PCT 150 4,325 648,75

29 9419

Farinha de milho (CATMAT 479080) - Características adicionais: não

transgênico
Grão: amarelo
Tipo: flocada

Apresentação: pré-cozida - Embalagem 1 kg

PCT 250 9,175 2.293,75

30 9420

Farinha de trigo (CATMAT 460263) - Grupo: doméstico

 - Tipo: tipo 1, especial
Ingredientes adicionais: fortificada com ferro e ácido fólico
Embalagem 1 kg

UN 780 4,575 3.568,50

31 9421

Farinha de trigo (CATMAT 460265) - Grupo: doméstico

 - Tipo: tipo 1, especial
Ingrediente adicional:com fermento, fortificada, com ferro e ácido fólico
Embalagem 1 kg

UN 750 5,05 3.787,50

32 9422

Farofa pronta 500g  (CATMAT 244498) - Tipo: tradicional
Sabor: natural

 - Prazo validade: 4 mês
Quantidade calorias: 210 kcal/ g
Características adicionais: com farinha de mandioca temperada

Embalagem 500g

UN 150 7,35 1.102,50

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 5

33 9423
Fermento (CATMAT 459586) - Tipo: químico
Apresentação: pó

 - Embalagem 250 g

UN 350 7,87 2.754,50

34 9424
Fermento (CATMAT 459596) - Tipo: biológico seco
Apresentação: pó granulado
 - Embalagem 500 g

UN 350 25,625 8.968,75

35 9425
Fruta (CATMAT 464374) - Tipo: abacaxi
Apresentação: natural

kg 500 12,395 6.197,50

36 9426
Fruta (CATMAT 464381) - Tipo: banana prata / bananan branca
Apresentação: natural

kg 1.200,00 5,1 6.120,00

37 9427
Fruta (CATMAT 464396) - Tipo: laranja seleta
Apresentação: natural

kg 300 3,75 1.125,00

38 9428
Fruta (CATMAT 464404) - Tipo: mamão papaia / mamão amazônia
Apresentação: natural

kg 1.200,00 8,49 10.188,00

39 9429
Fruta (CATMAT 464406) - Tipo: manga tommy

Apresentação: natural
kg 500 6,085 3.042,50

40 9430
Fruta (CATMAT 464416) - Tipo: maracujá do mato
Apresentação: natural

kg 300 13,265 3.979,50

41 9431
Fruta (CATMAT 464418) - Tipo: melancia vermelha
Apresentação: natural

kg 1.200,00 4,315 5.178,00

42 9432

Gelatina alimentícia (CATMAT 462729) - Apresentação: pó

Sabor: variado
 - Origem: animal
Embalagem 30 g

UN 320 1,295 414,4

43 9433

Gordura vegetal (CATMAT 463699) - Composição básica: mínimo de
80% de gordura
Subtipo: cremosa
 - Tipo: margarina

Sabor: com sal
Embalagem 500g

UN 600 17,92 10.752,00

44 9434

Legume em conserva (CATMAT 459636) - Tipo: azeitona verde

Tamanho: grande
Apresentação: com caroço
 - Vidro com 500 gramas

UN 220 14 3.080,00

45 9435
Legume em conseva (CATMAT 462824) - Tipo: milho verde

 - embalagem 170 g
UN 350 6,53 2.285,50

46 9436 Legume in natura (CATMAT 463746) - Tipo: abóbora moranga kg 420 4,745 1.992,90

47 9437 Legume in natura (CATMAT 463749) - Tipo: abobrinha italiana kg 100 4,635 463,5

48 9438
Legume in natura (CATMAT 463760) - Tipo: batata baroa /

mandioquinha
kg 400 15,785 6.314,00

49 9439
Legume in natura (CATMAT 463762) - Tipo: batata inglesa
Apresentação: orgânico

kg 600 4,635 2.781,00

50 9440 Legume in natura (CATMAT 463767) - Tipo: beterraba kg 150 5,775 866,25

51 9441 Legume in natura (CATMAT 463770) - Tipo: cenoura kg 700 8,375 5.862,50

52 9443 Legume in natura (CATMAT 463781) - Tipo: cebola branca kg 600 4,72 2.832,00

53 9444 Legume in natura (CATMAT 463789) - Tipo: inhame kg 400 5,72 2.288,00

54 9447
Legume in natura (CATMAT 481106) - Espécie: brasileira
Tipo: tomate
 - Características adicionais: comum

kg 600 9,11 5.466,00

55 9448
Leguminosa (CATMAT 464558) - Variedade: feijão vermelho
 - Tipo: tipo 1

kg 2.500,00 10,59 26.475,00

56 9449
Leite condensado (CATMAT 312777) - Tipo: integral
 - Ingrediente básico: leite in natura

Embalagem 395 g

UN 200 8,125 1.625,00

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 6

57 9450

Leite em pó (CATMAT 446019) - Origem: de vaca
Teor de gordura: integral

 - Solubilidade: instantâneo
Embalagem 400 g

PCT 1.300,00 15,07 19.591,00

58 9451

Leite fluido (CATMAT 445995) - Origem: de vaca
Tipo: a

Teor de gordura: integral
Processamento: uht -
Embalagem 1 litro

UN 9.000,00 4,7 42.300,00

59 9452

Leite fluido (CATMAT 445997) - Origem: de vaca

Tipo: a
Teor gordura: desnatado
 - Processamento: uht

Embalagem 1 litro

UN 1.000,00 4,7 4.700,00

60 9453

Maça in natura (CATMAT 258252) - Espécie: fuji

 - Tipo: nacional
Características adicionais: caixa com 80 a 150 unidades

kg 1.000,00 6,155 6.155,00

61 9454

Macarrão (CATMAT 217243) - Teor  de umidade: massa seca

Base da massa: de sêmola/semolina
 - Apresentação: ave maria/pai nosso
Embalagem 1 kg

PCT 450 7,525 3.386,25

62 9459

Massa de tomate (CATMAT 459670) - Tipo: extrato concentrado
 - Composição: tradicional

Apresentação: creme
Embalagem 1,020KG

UN 500 11,19 5.595,00

63 9460

Milho de pipoca (CATMAT 462122) - Classe: amarela
Grupo: duro
 - Qualidade: tipo 1

Formato estourado: tipo irregular / butterfly
Embalagem 500G

PCT 150 3,875 581,25

64 9461

Mistura alimentícia (CATMAT 242453) - Ingredientes: farinha de trigo,

açúcar refinado, glúten natural
Aplicação: bolo
Sabor: côco

 - Embalagem 400 g

PCT 200 4,61 922

65 9462

Molho de mesa (CATMAT 459658) - Tipo:; maionese

 - Composição: tradicional
Apresentação: creme
Embalagem 500 g

VD 200 11,19 2.238,00

66 9463

Óleo vegetal comestível (CATMAT 463692) - Tipo qualidade: tipo 1
Espécie vegetal: soja

 - Tipo: puro
Embalagem 900 ml

UN 1.100,00 12,01 13.211,00

67 9464

Ovo (CATMAT 446622) - Origem: galinha
Grupo: branco

 - Classe: a
Tipo: grande
Bandeja com 12 ovos

DZ 1.500,00 7,255 10.882,50

68 9465
Proteína texturizada soja (CATMAT 297483) - Apresentação: flocos
Aspecto físico: desidratada
Embalagem 300 g

PCT 50 8,805 440,25

69 9466

Refrigerante (CATMAT 305351) - Material: água gasosa / xarope

Sabor: variado
Embalagem pet 2l

UN 190 7,7 1.463,00

70 9467

Sal (CATMAT 461092) - Teor máximo sódio: 390 mg / g
Aditivos: iodato de potassio e antiumectante ferrocianeto de
Aplicação: alimentícia

 - Tipo: refinado
Embalagem 1 kg

PCT 430 1,43 614,9

D e p a r t a m e n t o  d e  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

Página 7

71 9468

Suco (CATMAT 232366) - Tipo: natural
Apresentação: líquido

Sabor: uva
Embalagem 1 litro

UN 450 8,295 3.732,75

72 9469

Suco (CATMAT 242548) - Tipo: natural
Apresentação: líquido
Sabor: laranja

Embalagem 1 litro

UN 450 8,295 3.732,75

73 9470

Suco (CATMAT 257574) - Tipo: natural

Apresentação: líquido
Sabor: manga
Embalagem 1 litro

UN 450 8,295 3.732,75

74 9471

Tempero (CATMAT 241571) - Apresentação: tablete
Aplicação: uso culinário

Sabor: galinha
Caixa 114 g

cx 150 2,765 414,75

75 9472

Tempero (CATMAT 269172) - Tipo: alho e sal

Apresentação: pasta
 - Aplicação: uso culinário
Embalagem 1 kg

UN 150 17,505 2.625,75

76 9473 Verdura in natura (CATMAT 463839) - Tipo: repolho branco / verde kg 250 5,85 1.462,50

Total Geral ==> R$ 511.845,30